qu'ils trouvaient dans leur commerce et parfois, il faut

le reconnaître, dans l'usure, se soient déclarés vaincus

et. qu'abandonnant notre coûteuse hospitalité, ils soient

atlés chercher ailleurs un foyer moins précaire et ues

établissement plus lucratif.

PIÈCES JUSTIFICATIVES

XÏV~StËCLE

Libertés et ~'OHchMes en faveur d~~ juifs du Valentinois (OM p~MM!

du Comtat ~t!KMM< en XXIlI artieles.

l'~articutus continet quod judei possint mercari, emere, vendere,

depooeM et pecucias suas cam et subvadiis et instrumentis, vel

sine, prout voluerint, mutuare impune, etc.

If. Qued eis credatur eorom juramentis super et de summis

pecunie seu rerum atiarum per eos mutuo datis, et quod ipsa ipsi

pignora vendere seu vendi facere possint ad inquantum, vocata

parte, coram judice.

III. Quod si contingeret ipsos aliquid debitum petere quod sottt-

tum reperiretur, non possint puniri ratione indebite pecunie seu

clamoris, dumtamen ipsos appareat justam hahere ignorantie causam.

IV. Quod si contingeret ipsos aliquid injustum petere et exhigere

scienter, sen suum debitum Msscienter recuperare, puniri non pos-

sint nisi in triple debiti.

V. Quod, casu quo illi contra quos bis, ut supra, non essent sub-

dicti comitatus, nichil possit prosequi contra eos.
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VI. Quod non procedatur contra eos per viam inqueste, nisi pré-

cedente denonciatore qui se pene tallioni astringat, et quod pro

quocumque delicto non capiantur, nisi precedente informatione, ut

de jure fieri debetur.

Vit. Quod nullus judeus ad fidem xrisdanam conversus nonadmic-

tatur ad testimonium contra ipsos judeos, nec ad aliquam accusatio-

nem pro quocumque crimine contra ipsos fiendam.

VIII. Quod nullus judeus pro quocumque delicto incarceretur, ubi

cavere poterit, nisi casus esset quod punitio vinditam exigeret

personalem.

IX. Quod non solvant pedagia nec leydas pro personis, equis et

suppellectibus ad usum domorum suorum, nisi pro mercimoniis ad

vendendum.

X. Quod sint quicti ab omnibus taliis, corvatis, bannis, cavalcatis

et aliis rusticalibus tributis, exceptis censiva annua, pensione et

aliis tributis ad que tenentur singulis annis.

XI. Quod nullus debitorum suorum admittatur ad cessionem

bonorum, nisi fiat in camisia et femorariis supra lapidem existens.

.ascendatur et alius juris ordo totatiter servetur et aliter fiat, non

teneat.

XM. Quod fruantur et gaudeant consimilibus tibertatibus et fran-

chesiis quibus subditi comitatus utuntur.

XIII. Quod possint tenere synagogam et servire Deo secundum

eorum legem.

X!!tl. Quod possint in macello emere et excoriare quecumque
animalia libere et absque conditione.

XV. Quod sepelire possint mortuos in locis statatis et solitis,

juxta eorum morem, solvendo tres grossos pro quolibet, prout con.

sueverunt.

XV!. QiMd non teneantur portare signum in suis indumentis nec

ad hoc compelli possint.
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XVII. Quod possint facere exhactores talliarum suarum et eoa

destituere, juxta morem aliorum judeorum patrie Veneyssini (').

XVIII. Quod possint emere vina et vindemiam pro eorum provi-

sione et ea vendere ad grossum vel ad minutum, pro eorum necessi.

tatibus.

XIX. Quod possint cedere debita sua et cessionem facere de

eisdem certis aliis judeis ibidem nominatis sine licentia et reprehen-

sione.

XX. Quod possint portare et exequi facere eorum processus et

litteras ubicumque, nulla petita licentia ab officiariis locorum, etc.,

et quod a subdictis non exigant pro portu nisi modtcum salarium

consuetum pro servientibus.

XX!. Quod non teneantur facere excubias, nec custodire portas,
nec contribuere in talliis fiendis inter communitates locorum suarum

mansionum.

XXII. Quod possint pro debitis Domini facere tallias inter se et

se congregare et recusantes solvere compelli facere.

XXIII. Qued non possint compelli morari in aliquo loco, quod

possint manere et recedere ad eorum voluntatem.

(Archives de r7< B. 2988, r'36i).

(t) Il noue paraît résulter de cette mention que les franchises dont nous

reproduisons l'analyse sommaire s'appliquaient aux juifs du Comtat Vs-

naissin et non à ceux du Valentinois; aussi, malgré le titre de ce résumé

que nous empruntons à un des registres de la Chambre des Comptes, n'en

avons-nous tenu aucun compte dans l'étude qui précède.
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Littera pro Salamino de C~aafgy, judeo.

Romans, i3 décembre 1346.

Henricus~ etc. dilectis nostris judic! Vtemesu et castellanis

Morasii et ceteris ad quos presentes littere pervenerint vel eorum

iocatenentibns salutem et di!ect!onem. Exposuit nobis graviter

ct-nquerendoSatamin~s de Rjsancey, judeus, quod, religiosus vir

prior prioratus de Mura et Sdejussores ejus Peronetus Rolfeti e6

Guionetus Ra~at de MorasM erga ipsum j~deum, sicut asserit, justis
et efficacibus titulis in pluribus pecuniarum quantitatibus obligati,

egestate nobis in fraudem ipsius creditoris suggesta, quanquam sint

mobitibus et !mmob<Jibns facultatibus upulenti, ut sub pretextu

favoris, quo ex causa necessitatis et steriiitatis fEUjCtuu9t miseMi

sumus pauperibus, prohibendo ne in bladis, vinis, anima~bus, fr~-

tibasve ipsorum pauperum usque ad fructus novos quominus pro

sustentatione hospitiofum sawum, seminibas ~ciendis et censibus

solvendis, substantia reisanest siM salva execHtio Bat, sotutiones

dicto judeo debitas minus debite protrahant, consimiies a nobis in

forma pauperum litteras impetrarunt, supplex sibijudeus ipse super

bec postulans pr&VMieri; unde cmn sicut nec justum est catum-

pniantibus prodesse ca!umpniam,sic nec decet eas cognitassustinere,

vobis et singulis vestrum dtstricte precipiendo mandamus quatinus,

premissis nitentibus veritate, dictos obligatos et reos facientes

e(!ectu dolosarum impetrationum carere ad satisfaciendum, eis non

o~tantibtM, Aieto judeo de hiis in quibus sibi reperientur teneri

lege, vocatis evocandis, summarie et de piano compellatis, prout in

quantum fuerit viribus et remedio opportunis.

Datum Romanis die XIII mensisdecembris anno DominiMCCCXL

sexto. RedditeUtterasportiton. Per Dom. assistentibus dominis

Lant. Aynardi, Stephano de Runb, Francisco de Cagnio et Rey-

mundo Falavelli expeditum. J. N:coLEM.

(~rcM~M de :7s~e, B. 32:8, f ~S).

–89–

Ppoc~ttMf~ contre tM ~«t~ de FM~e, acc~~s d'fteoè* ~mpoMaM!t~

{M ~OK~MtM.

21 juillet i348.

Stephanus de RttOfb, miles et legum doctor, consiMarius dalphi.

nalis, judex major Graysivaudani, notum facimus universis quod

nos, una nobiscum nobili et circonspectodom. Reymundo Falavelli,

jurisperito et consiliario dalphinali, ac discreto viro Johanne

Maynardi de Argenteria, notario, de presenti mense, nuper venimus

apnd Visiliam, ad inquirendum contra judeos et judeas dicti loci

captos et arrestatos in castro loci ejusdem, quia tossicum et pulveres
venenosos in aquis, fontibus, puteis et victualibus, quibus christiani

utebantur, posuisse
et poni fecisse dicebantur, de quibus sunt et erant

publice dINamati maxime quia super hoc quod justitiam ministra.

remus de predictis. jadeis et aliis judicature nostre de premissis

accusatis, litteras speciales a dom. nostro domino Viennensi Mphiuo

receperamus et quod pro predictis inquirendis et inquisitione super

hoc diligentur facienda contra predictos judeos et judeas, stetimus

ibidem apud Viziliam, una nobiscum predictis dom. Reymundo et

Joha.cne Maynardi et nostris et famitianbus eorumdem et notario

Curie de Visilia, cum etiam equis nostris et predictorum domino-

rum Reymundi et Johannis, spatiodecem dierum continuorum, quo

spatio vacando circa premissa et omnibus computatis expendimus

ibidem. triginta septem tibras, decem septem solidos, duos dena-

rios cum obolo. monete nunc currentis, quam pecunie quantitatem

de mandato nostro traxit et deliberavit Petrus Macelli, vice-castel-

lanus dicti loci Visilie pro nobili viro domino Guigone Toscani

milite, casteUano loci ejusdem, et quam pecunie quantitatem exigi

et recuperari volumus et mandamus per dictum vice-castellanum

et sibi retineri in sotutum, pro predictis de quibuscumque débitai et

bonis mobi!ibu:) jndeorum predictorum, una etiam cum expensis

factis.pe~ Joha~nnem Fret~ Ponc:um ~Jard~~ Petram Lupi.
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qui Chotum de Provins, Meretum, Mossetum, Amendam, VtvandMM,

Cbctt:'m de Pogeto et
R.apbae!emAurideumetArem!nMmjudeos,e

mandato nostro ab aliis a castro dicti loci Visi!ia infra villam segre-

gatos, ad plenius eruendam veritatem ab eisdem, et alios rémanentes

infra dictum castrum, dieetnocte, custodiveructperspauumpredtc-

tum, quo ibidem apud Visiliam stetimus pro inquisittione predicta
facienda contra judeos memoratos.

Datum die XX! mensisju! anno Domini MCGC XL octavo.

(~fcMeM~r/~r~Supp. B. Carton des juifs). –(Cf. Vaib.

Ftst. du Dauph. T. !I, p. 581. Le texte y est tronqué vers la Sn.)

Privilèges accorda par le dauphin Charles à quelques juifs de

S<Mt)(-S!/Wp~O!Mt-(!'OzOM.

Lyon, 6 août I3SS.

Karotusprimogenitas Francorum régis, datphinusViennensis, etco.

mesPictaviensis, notum facimus universis et singulis tam presentibus s

quam futuris, quod nos, ex certa nostra scientia, Savarinum Raffae-

lem et Sansonium ejusdem Savarini filios, Symonium et Savarinum

de Ponte-Yndis et Mosse de Revello, judeos, habitatores Sancti

Sympboriani de Auzone et quoscumqne alios judeos et judeas nunc

inibi habitantes, solventes et solvere assuetos gardam nobt' et pre.

decessoribus nostris, et eorum quemlibet, una cum uxoribus, liberis,

familia servitorum, rebus et bonis eorum et cujuslibet eorumdem.

in nostra salva gardia recipientes, protectione, guidagio pariter et

conductu, eisdem et eorum singulis libertates, privilegia et immu-

nitates concedimus que sequuMtur

In primis siquidem concedimus eisdem quod, quando-

eumque continget quod aliquis ipsorum migrabit ab hoc seculo,

possit pro sue arbitrio votuntatis de bonis suis universis et singulis,
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mobuibus et immobitibus et se moventibus ad aliis qaibuscNmqae

ordinare, legare codicialiter, testari et disponere in quascumque per-

sonas voluerit, sicut unus faceret xristianus, et nos ipsosjudeos,pro

se et eorum successoribus, a manu mortua liberamus, absolvimus

penitus et quittamus et dispositiones eorumdem, quantum ad nos

pertinet et pertinebit, ratas et firmas tenere et servare promittimus

bona Me.

Si vero intestati vel intestate decederent, nuHo testamento vel

ordinatione factis, volumus et eisdem concedimus, prout superius

est expressum, quod bona ipsorum mobilia et immobilia et quecum.

que alia ad liberos ipsorum masculos et femellas pertineant, pleno

jure, et si liberos non haberent, ad proximiorem vel proximiores

sui generis usque ad quartum gradum predicta bona totaliter

devolvantur, ita quod iHe vel illi, ad quem vel ad quos predicta

bona pervenire contingenta ipsa po~sit apprehendere, habere,

tenere et paciffice possidere, sine contKid~ctione et aliquo impedi-

mento baillivorum, judicum vel castellanorum nostrorum, qui nunc

sunt et pro tempore fuerint.

Volumus insuper et dictis judeis concedimus quod, si aliquis ipso

rum de vita ad mortem veniret, nullo ipsius condito testamento, nec

constaret qui esset proximior ejus heres, quod bona ipsius capiamtu?

per castellanum nostrum et custodiantur ad consilium trium pro-

borum
judeorum, ad salutem ipsius ad quem debuerint pertinere

et, quam cito constabit ad quem pertinere debebunt, eidem resti-

tuantur intègre dicta bona.

Item concedimus eisdem judeis pro se et heredibus atque succes-

soribus quod ipsi possint per totam terram nostram et districtum

emere et acquirere, quocumque titulo, domos, prata, nemora, ser-

vicia, usagia et hereditates et quecumque alia bona mobilia et

immobilia et ipsos et ipsa tenere et possiderf cum suis oneribus et

quocumque tif.[)!e alienare, in testamento vel extra, ut eis placuerit,

sicnt facere posset aliquis burgensis illius loci in quo predicta sita

essent et predicta dicimus et concedimus, salvis semper usagiis in

rebus nostris et dominorum a quibus predicta tenerentur, ita quod

nos vel gentes nostre predictas acquisitiones, venditiones et aliena-

tiones ratas et firmas habere et tenere debeamus et non contra

venire, nec venienti consentire.
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Item <pM<t ipsi po~seat in terra et per totam ieffam nostfam et

districtum, de denariis et
denanatt~sms mercari, negotiare, com-

modum et avantagium suum facere, prout voluerint et sibi ?i<iennt

expedire, licite tamen et honeste.

tt!tem ipsos et eorum heredes a cavalcatis, exercitibus, gaytis, es-

chargaytis et a taMiis que fierent pro communitate aMeujus ville de

terra nostra, liberos esse volumus et immunes; quilibet tamea

locum smtm quem mbabitaverit deSendere teneatur et onera debita

pro rebius qttas acquistverLt vel acquiret subire etiam teneatur,

Item concedimus eisdem quod pyo pontanagio, leyda, emtna~M

seu compaeagM solvere teneantur, sicut b):rgease& locorum in qui-

bus B~FabNntur et non aUt~?.

Item quod si contingeret quod dicti judei super petitionibus

d~ttofum suorum intentionem non probarent, vel si probaret

eomm adversarius soMoneta inde ipsis fuisse factam, quod dicti

judei super hoc non pnasantar, Bis' quantum xristiani propter hoc

punirentur vel admissioaem debiti petit:.

Item concedimus eisdem quod nemo ipsorum possit ab aliquo

g~ntitim. aasttOMm capi vel MeaMeFari pro re aliqua, dum dictus

judeus paratus fuerit m tef!'& nostra facere justicie comptementtHNj

et Mejassionem super hoc facerii pet MejtNSOBem competentem. ®

ttemquodsHpsi vel aliquis de familia ipsorum aHquid delinquerent

vel forefacerent, nolumus ex facto vel delicto hujusmodi alterum

!tMM!pari, sed forefactum vel detictum in rebus et personis delin-

quentium. puniatur et alii sint. liberi et }mmnnes volentes et

eisdem concedentes quod bona alicujus ipsorum, ramone delicti vel

contracttM, non saysiantur vel pub!icentar,q)uparatKsfuerit,rattone

ipsorutn deHctofttM vel conttactus, coram nostra curit juri parere

et ~ere justi,cie comptement~at.

Item: volumus et concedimus eisdem quod appellum duettt factum

contra ipsos ~et <MB)tiMB eorum nullathenus admictatur,,nec tpsum

prosequi teneantur.

Item voiumus quod aliquis baUtivus, castellanus, &mittans. vel

oSSeiaerns noster, vêt alias, quicumque sit, non possit aliquid capere,

saystre, sequesteace sen a~Mstafe~ qaod sit in domtbns ipsorum, il

contra wJMntatem eeroM!, dum parati foarint coram cujft!' nostra

facere justicie comp!ementum.
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ttem volumes et erdinamus, quod si aliquis ipsorum judeorum de

aMq<to malificio fuerit inculpatus propter quoddam matencium, si

commissum reperiatur, ipse judeus corporaliter puniri non deberet

et ipse judeus paratus sit cavere ydonee de eo in quo incuiparetHr

'te parendo cognitioni curie nostre, quod propter ipsum maleficium

non capiatur, vel captus detineatur, sed cautioni commictatur.

Item statuimus et, ordinamus quod nullus oHiciarutS noster tam

aadax reperiatur qui super aliquo maleficio cum aliquo dictorum

judeorum compositionem aliquam facere audeat sine consensu nos-

tro vel locumtenentis nostri, sed volumus quod inquisitio légitime

facta super hoc malefacto per a!iquem dictorum judeorum perpe-

trato, delfensione ipsius sufficienter audita, dictusjudex nobis remic-

tatur, una cum actis tam inquisitionis quam deHensionis.

Item volumus et ordinamus quod aliquis dictorum judeorum non

possit subponi questionibus, nisi nostro speciali mandato vel senten-

tia nostri judicis precedente.

Item quod si a!iquisjudeus, commorans in terra nostra pensionem

nobis debitam per dictos judeos annuatim pro rata non solvat, quod

ad requisitionem trium meliorum judeorum loci habitationis ipsius

judei vel proximioris dicte habitationis, per gentes nostras et oiË*

ciarios penes quos inventus fuerit, a terra nostra expellatur seu esu!-

letur, nisi per nos a!iter ordinetur.

Item statuimus quod si aliqui dictis
judeis

clam vel
pa!am

minas

intulerint, quod iiti qui hoc facerent, compellantur per captionem

bonorum suorum et alias, ut fortius commode fieri poterit, ad fidem

et fiduciam eisdem judeis sufficienter cognoscendam.

Item statuimus et ordinamus et sic observari precipimus et man-

damus quod omnes persone reperte per instrumenta vel litteras

sigillo nostre curie sigillatas vel sigillata, breviter et de piano, sine

figura alicujus judicii, dictis judeis vel alicui ipsorum vetatteri

eorum nomine, aliquid promississe facere vel solvere certo termino

vel forte sine terminis, compellantur per officiales et justiciarios
nostros, prout unicuique eorumdem ipse persone subdicte fuerint,

ad observandum premissa et jurata, nisi ipse persone litterarum vel

instrumentorum velaliam probabiiem faisitatemproposuerint, solutio-

nem et
quictationem, et infra quindecim dies subsequentes probave-

rint; precipientes vobis oinciatibus nostris ut ipsam compulsionem
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faciatis incontinenti post requisitionem vobis super hee faciendam

per dictos judeos vel aliquem ipsorum seu aliquem de familia

eorumdem.

Item statuimus et ordinamus quod aliqua persona non recipiatur

nec audiatur nec dilationem dictorum quindecim dierum habf9t

aliquam dictarum exceptionum proponendi, nisi juraverit ad sancta

Dei Evangelia corporaliter quod ipsam exceptionem non pfoponit

animo calumpniandi, sed quia credit ipsam fore veram et eam pro-

ponit se eam posse probare.

Item statuimus et ordinamus quod si aliqua persona aliquam

predictam exceptionem proposuerit et non probavent,
ut supra,

quod compeitatur restituere illi persone, contra quam proposita

fuerit, omnes expensas quas juraverit persona contra quam propo-

sita fuerit vel ejus procurator se fecisse ratione dicte oppositionis

seu
proposition:~

taxatione tamen baUivi, judicis
vel castellani

tEterveniente.

Item sta~imus et ordinamus quod si aliquis se obligaverit in

aliquo instrumento vel littera sigillo curie nostre sigillato vel sigil-

lata, et voluerit quod possit capi, si non observaverit premissa et

jurata, nec justam denensionem, ut supra, fecerit, quod ad requisi-

tionem 'creditoris vel ejus certi nuncii, personatiter capiatur per

oniciatem, in cujus officialiatu repertus fuerit, et tamdiu captus deti-

neatur quousque observaverit premissa et jurata vel bonis suis

integraliter cesserit.

Item statuimus et ordinamus quod dicti judei pignora que eis

impignorabuntur restituere alicui non teneantur, nisi prius debite

pecunie fiat eis justa satisfactio cujuscumque conditionis existât.

Item statuimus et ordinamus quod aliquis officiarius noster non

exaudiat atiquam personam contra ipsos judeos vel eorum familiam

super dictis contractibus, quominus eis solvantur eorum capitalia,

dampna,expense et interesse etiam sine juramento debita et debite,

et pene in ipHS contractibus adhibite, si fuerint juramento promisse,

cum ad observationem juramentorum observandorum, tam canonice

quam civiles nos moveant sanctiones et inducant, ut sic homines a

perjuriis conquiescant et hoc, nisi proponerentur exceptiones juste,

utpote solutio, innovatio vel falsitas instrumenti et ea locum habere

volumus in omnibus casibus tam preteritis quam futuris.
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Item volumus et eisdem judeis concedimus quod postquam pignus

quod acceperint super eorum debitis et per annum et diem casto*

dierint continuum, nuUa facta innovatione debiti pro quo pignus

extiterit obligatum, dictum pignus ex tune in antea vendere

possint, debitore tamen prius super hoc requisito.

Item si per aliquam personam erga dictos judeos pignus aliquid

impignoratum fuerit, quod reperiretur esse alterius quam impigno-

rantis, propter ea dicti judei nullam penam incurrant, nisi tamen

tempore impignorationis eorumdem, dicti judei scirent illud pignus

alterius esse quam tradentis, ipsumque pignus restituere non

cogantur, donec sibi sottitum esset pretium pro quo esset impiguo-

ratum, sine dt,!o tamen et fraude, et sine aliquo emolumento acci-

piendo ultra &ortem.

Item quod tpsi judei possint ire, redire, mercari et negotiare

licite per totum Dalphinatum et terram nostram quamcunque, sol-

vendo tamen pedagia, tributa, et alia d<*veria consueta, morari

tamen et babitationem eorum facere nequeant nisi dumtaxat in loco

predicto Sancti Symphoriani, vel alia terra nostra nobis a Comite

Sabaudie in Viennesio permuctationis titulo vendicata.

Predicta siquidem omnia et singula concedentes judeis antedictis

usque ad decenoium futurum proxime et non ulterius duratura; ita

quod intérim, anno
quolibet,

dictas Savarinus, Rsphae! et Sansonius

ejus filii, tres florenos auri boni ponderis, et dicti Symoninus -et

Savarinus, fratres, unum florenum boni ponderis, et Mosse de Revello

supranominatus, unum florenum auri boni ponderis, et alii quicumque

judei qui non sunt superius expresse nominati, quilibet eorum pen-

sionem annuam, pro garda eorum, quam et quemadmodum ipsi

omnes solvere consueverant Comiti Sabaudie, tempore quo ejus

subjiciebantur dominio, nobis seu caste!)ano nostro Sancti Sympho-

riani predicti, garde nomine, solvere teneantur pro quaquidem

concessione conntemur et recognoscimus habuisse et recepisse a

dictis judeis ex causa intragii, per manum Bertrandi de Ctauso, the-

saurarii nostri, centum florenos auri nostri ponderis da!phinatis.

Mandantes itaque locum nostrum tenenti et universis et singulis

nostris ballivis, judicibus, procuratoribus, castellanis et ceteris of&-

cialibus et'justiciariis quibuscumque nostris, qui aune sunt et pro

tempore fuerint vel eorum locateneniibus, quatinus privilegia,
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tibertates, immunitates et franchesias predtctas in omnibus et s!n-

guiis capitulis et clausulis eorumdem observent, actendant et &xe-

quantur viriliter ipsis judeis et c~ibe~ eortundem, nec quicquam

presumant in coritrariMm quoquomodo quod si forcan factum fuerit

vel fieri contingerit in futurum, id volumus et mandamus incontinenti

ad statum pristinum et debitum revocari juxta formam nostre co!

cessionis predicte.

Datum Lugduni sub sigillo nostro, quo ante saseeptum per domi*

num nostrum genitorem nostrum regni sui regimen utebamur, die

Yt'memstsaugustt, anaodommi mUtesimo CGC* quinquagesimoquinto.

Per dominum comitem Vatentinensem, locumtenentem dicti dom.

nostri Dalphini orethenus, assistente domino cancellario, expedt-

tum H. P.

Ita est per copiam Johannes Guillioni.

(~c~.
de

ris~e,
Série B. Carton des juifs).

.SNMtt.Si/ntpAoW~.d'OxoK. –7 février i360.

Guillelmus de Vergeyo, dominus Mirabelli, !ooimtenens iIlustris

principis domini Karoli Francorum regis pnmogenitt, da)phint Vien-

Hensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod

nos, visis libertatibus et pnvHegi~ concessis Savarino, Raphaeli et

Saasonioejusdem Savariai liberia, Symonino et Savarino de Ponte et

Mosse de Revello, judeis, habitatoribus Sancti Symphoriani de Au-

itone, necnonquibuscumque judeis âtns ibidem habitantibus, gardam

domino nostroDatphino solvere consuetis, per dom. Valentin. comi-

îeM, otitU locumtenentem dicti domini nostri, quarum libertatum

littere hiis nostris presentibus sunt annexe, ipsarumque attento

tenore; supplicationi dictorum judeorum nomintbus suis et aliorum

jadeontm dictam
gardam

sotventium tntercedentms! iscHnst!, dictas

Mber~tes et fraac&estas. conarmamus approbamus et ratti6camu9;

~aibus libertatibus et p~iviîegtis volumus quod utat<tr et ~Mdea~
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Sarona filia dictt Savarini judei quemadmodum alii jndeL. gaudent

et eandem Samnam aliis jadeis associari volumus et jubemas in

commodo et utilitate ac onere libertatum predictarum, volentes et

concedentes quod dicti judei sine contradictione quacumque gau-

deant de ipsis libertatibus et franches!!s per quinqHe annos ultra

terminum in litteris hic annexis contentum num'3!'andos.

Item quodi dicti judei mercari possint et debeant nunc et in t~iM-

rum, durantibus terminis in litteris presentibus et atiis hiis annexa

contentis, ad quascumque mercaturas sine metu alicujus pene incur-

rende.

Item qccd dicti judei et eorum quilibet non possiat reprehendi

de atiqaibus rébus inventis vel inveniendis in domibus eorum, nisi

dicte res invenirentur in archa ve! coaro firmata eu~ clave quam

dominus vêt domina illius
bospicii portarent.

Predicta autem nos dictus locumtenens, matura prehabita delibe-

ratione, fecimus, confirmamus et approbamus cum debita solempni-

tata, et ds predictis ipsos judeos uti et gaudere volumus ex nunc in

antea, durante termino seu terminis superms declaratis, mediantibus

tamen q~adraginta florenis auri ponderis dalphinalis per dictos

judeos, occasione contentorum in litteris presefitibus, traditis et

solutis, et quos de mandato nostro ex nunc solverunt et tradiderunt

ditectoaostro JohannideBera,c!erico, pro solvendo quibusdam gen-

tibus armorum per nos mandatis eorum stipipndia, causa eundi in

partibus Burgundie, causa inimicis regai Francie resistend~ de qui-

bus quadraginta Harems. dictos judeos quittamus, etc.

Datum 'n
SanctoSymphoriano de Auzfne, die VH"

februarii, anno

nativitatis Domini MCCCLX", sub
sigillo locumtenentis officii nos tri,

in testimonium premissorum.

Per dom. locumten. in consilio quo erant domini
Prepositus

UMansis et A. de Bellosimili, Desiderius de Cassenatico, G. de

MontesaHone, Rodulphus deCapritiis, Guido Coperii, Job. de Bosco,

expeditum. Franciscus de Fabricis. Ita est per copiam Jeh. Gui!-

lioni.

(ArcMees de <e. B.
Car~o~~jMfs~.

/~} f"
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De ~M<b@ &ap~.ss<o.

Grenoble, 28 septembre i31!'i. ®

Jaeobu& de Yienna, dominus de Lomvico~gubefnstoFDatpMa~ss,

officialibus,justiciariis, Cdettbus et subditis quibus presentes pscv~-

nerint, modernis et futuris, salutem. Quoniam sacri E?angeiM

demonstrante doctrina, Redemptor omnium congaudet immensum,

cum ovis perdita ad g?egem revertitur dominicum et catholice Sdei

xristiane~ noviter quoque, sicut ad nostram pervenit audiontiam,

Ludovicus de Pampolonia, pridem infectus Judeice et Mosayce legis

ettofe, sacro batismate proeufavent se !avari et sacto oteo XftStiane

adei communiri, ut cunt grège Srist! MeHumconsMae~e et pefËcere

vateat dies s<!os, et per hoc vite eterne premium pfomeren et baaa

temporaMa que, nt feMUt', oppoteat&sima posside&ât, deretîqttitj ut

~itam posstdere vateat sempiterBam, atteadentes verbutB Bbmînt

ac dicentis « Qui vutt ~eûire post me abneget seMeïipsum, toNat

CMcem saam et seqaatuf me t. Voîentes ideô.sicttt eoWeti~eidem

@t Mstî &~H%uis subveni~e, M ~:tam iaopem ~t~at e?MaM et om

eiemos~miSËtistianoru~ suste~îat!onemcorpo!'a!emhabere, et artem

sttïorgte, (pta doctùs esse d~ih!)', exetcere, v6h)ma~ et tobts ae

vestrum cuîËbet, quantum
in ~oMs est, precip~mM el StaNdh~ms

~~mus ~Mam Lu~vMSum, cum 6jus M«)~ et &m9taf ~tpthttig

cam' @ode~ WtMa Mfram dal~hm~eat e~~atpMna~ N)e~!<~o

et immediate subjectam, ire, venire, fMi'M~ cotivs~a~t « ted!t~,

vietum ssMmt ~M'curando, aftsm et e&Mam b~~tm~dt es~eeado,

i&eraiiteF perm~tattSj, auMEm etsdeNt in personis, tebas ~t boais

impedtmentam seu tim v~t viateatam aliquam MëMatet~ vel

inferri qtMKnodoËbet pe?!Mttea;e~

Datum Grationopoli die xxvm~ mensis septembris, anno Do~~

millesimo CGC" septuagesimo primo.

(Arc~. de l'Isère, B. 3333, f 93, Y").

–<M<-

Compte ds Jean de Brebant.

i390

Recepte des deniers deuz au Roy Dalphin nostre sire par les juifs

demorans en Dalphiné, lesquels le roi nostre sire, si comme il appert